
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：定州冠昂体育器材有限公司体育器材扩建项目

建设单位（盖章）：定州冠昂体育器材有限公司

编制日期： 2022年 4月

中华人民共和国生态环境部制

















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 定州冠昂体育器材有限公司体育器材扩建项目

项目代码 /

建设单位联系人 任胜 联系方式 18331019118

建设地点 定州市庞村镇西坂体品工业园区内，经一路西侧，纬二路北侧

地理坐标 （114度 55分 54.552秒，38度 35分 24.533秒）

国民经济

行业类别
C2443健身器材制造
[...]
本项目大气污染物排放量核算见表 4-4、4-5、4-6。

表 4-4 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物 排放量（t/a） 排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
1 P1 颗粒物 0.043 1.79 0.0179
2

P2

颗粒物 0.00858 21.176 0.0036
3 SO2 0.0012 2.941 0.0005
4 NOx 0.0561 137.647 0.0234
5 非甲烷总烃 0.01 0.897 0.009
6 氯化氢 0.0105 0.437 0.004
7 烟气黑度 <1级

有组织排放总计 排放量（t/a）
颗粒物 0.05158
SO2 0.0012
NOx 0.0561

非甲烷总烃 0.01
氯化氢 0.0105
烟气黑度 <1级

表 4-5 本项目无组织排放量核算表

序号 排放口 产污环节 污染物
主要污染防

治措施
排放量（t/a） 排放速率

kg/h

1 无组织废气 生产过程

颗粒物

/

0.041 0.046

非甲烷总

烃
0.004 0.002

氯化氢 0.001 0.0004

无组织排放总计 排放量（t/a）

颗粒物 0.041

非甲烷总烃 0.004

氯化氢 0.001
大气污染物年排放量核算见表 4-6。

表 4-6 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 非甲烷总烃 0.014
2 颗粒物 0.09258
3 氯化氢 0.0115
4 SO2 0.0012
5 NOx 0.0561



— 42 —

（4）废气处理设施原理：

①布袋除尘器过滤

袋式除尘器是一种干式滤尘装置。它适用于捕集细小、干燥、非纤维性粉尘。滤袋采用纺

织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过滤作用对含尘气体进行过滤，当含尘气体进入

袋式除尘器后，颗粒大、比重大的粉尘，由于重力的作用沉降下来，落入灰斗，含有较细小粉

尘的气体在通过滤料时，粉尘被阻留，使气体得到净化。袋式除尘器高的除尘效率是与它的除

尘机理分不开的。含尘气体由除尘器下部进气管道经导流板进入灰斗时，由于导流板的碰撞和

气体速度的降低等作用，粗粒粉尘将落入灰斗中，其余细小颗粒粉尘随气体进入滤袋室，由于

滤料纤维及织物的惯性、扩散、阻隔、钩挂、静电等作用，粉尘被阻留在滤袋内，净化后的气

体逸出袋外，经排气管排出。滤袋上的积灰用气体逆洗法去除，清除下来的粉尘下到灰斗，经

双层卸灰阀排到输灰装置。滤袋上的积灰也可以采用喷吹脉冲气流的方法去除,从而达到清灰

的目的，清除下来的粉尘由排灰装置排走。除尘效率高，一般在 99%以上，本项目产生颗粒物

浓度较小，采用布袋除尘器处理措施可行。

⑥活性炭吸附装置

吸附法是一种广泛使用的有机废气污染物排放控制手段，分为活性炭吸附和活性炭纤维吸

附。工业上对吸附材料的要求是具有大的比表面积，高的孔隙率，大的吸附容量，均匀的孔径

和较短的孔道，只有这样，才能保证吸附剂有良好的吸附性能，大的吸附容量和较好的脱附性

能。这样才能满足对气体净化的要求，另外，吸附剂的劣化，直接影响着吸附剂的使用寿命。

在传统的有机废气吸附净化中采用的是普通颗粒活性炭，由于颗粒活性炭比表面相对较小，孔

道长，不仅吸附容量小，而且脱附性能差，使用过程中劣化速度快，使用寿命短。而活性炭纤

维在诸多方面都比普通颗粒活性炭具有明显的优势。其主要是利用活性炭的表面物理吸附作

用，将有机废气污染物从气体中分离出来，气体流量和浓度的波动对活性炭吸附器的操作影响

较小，并常用来处理气量 200-5000PPm 的废气，设备的尺寸取决于处理的气量和浓度。该工

艺存在吸收载体的再生与吸收液的处理。系统投资费用低，操作灵活。对于处理大气量、低浓

度的有机废气，国外一致认为该法最为成熟和可靠的技术。但随操作时间之增加，吸附剂将逐

渐趋于饱和现象，此时则须进行脱附再生或吸附剂更换工作。

（5）项目废气污染物排放口基本情况一览表见下表。

表 4-7 排放口基本情况表

编号

及名

称

类型

排气筒底部中心坐标 排气筒参数

经度 纬度 高度(m) 内径
(m)

温度
(℃)

流速
(m/s)

P1 一般排放口 114°56′15.48″ 38°35′26.32″ 15 0.4 25 24.13

P2 一般排放口 114°56′16.35″ 38°35′27.09″ 15 0.4 40 25.34



— 43 —

（6）非正常工况分析

非正常生产排污包括开车、停车、检修和非正常工况的污染物排放，如工艺设备和环保设

施不能正常运行时污染物的排放、停电时备用发电机运转产生的污染物排放等。本项目非正常

状况主要为废气环保设施某一环节出现问题，导致处理效率降低、废气治理设施失去处理能力

等情况引起污染物排放发生变化，可分为以下几种情况：

①开停车污染物排放分析

开车阶段由于各装置设备均未正常运行，污染物排放量较正常生产时排放量多，但由于开

车时是逐步增加物料投加量，因此，开车时应严格按照操作规程，按顺序逐步开车，减少污染

物的排放。

在计划性停车前，可通过逐步减产，控制污染物排放，计划停车一般不会带来严重的事故

性排放。正常生产后，也会因工艺、设备、仪表、公用工程，检修等原因存在短期停车，对因

上述原因导致的停车，可通过短期停止进料降低生产负荷来控制。

由此看出，只要按规定的顺序开车和停车，保证回收和处理系统的同步运行，可有效控制

开停车对环境的影响。

②设备故障时污染物排放分析

当生产设备发生故障，需要停车维修时，停止设备运行，待设备正常运行后继续进行生产。

③环保设施故障时污染物排放分析

废气治理设施发生故障的情况下，停止生产进行检修，检修完成后再进行正常生产，避免

废气直接排放至环境空气中形成污染。根据项目生产工艺特征和污染物产生情况，确定项目非

正常工况为“环保设施”装置出现异常，废气处理设施处理效率为 0%。

项目非正常工况废气的排放情况见下表。

表 4-8 污染源非正常排放量核算表

污染

源
污染物

非正常排放

原因

非正常最大

排放浓度
/(mgm3)

非正常最大

排放速率

（kg/h）

单次持

续时间/
(min)

年发生

频次
应对措施

P1 颗粒物

环保设施故

障

35.8 0.358

15 1次

关闭整个生产

线，待环保设

施正常运行后

方可重新启用

生产线

P2

颗粒物 21.176 0.0036

SO2 2.941 0.0005
NOx 137.647 0.0234

非甲烷总烃 4.712 0.047
氯化氢 1.457 0.0146

（7）运营期监测计划见下表



— 44 —

表 4-9 运营期污染源监测计划一览表

监测类别 监测点位 监测因子 监测频率

废气

有组织

P1 颗粒物 每年 1次

P2 颗粒物、非甲烷总烃、氯化氢、SO2、NOx、
烟气黑度

每年 1次

无组织
厂界 颗粒物、非甲烷总烃、氯化氢 每年 1次
厂区内 非甲烷总烃 每年 1次

2、废水

本项目无生产废水，废水主要为职工生活污水，产生量 120m3/a，主要污染物及其浓度分

别为 COD300mg/L，0.036t/a；BOD5150mg/L，0.018t/a；SS150mg/L，0.018t/a；NH3-N20mg/L，

0.0024t/a； 废水经园区污水管网排入定州市城市污水处理厂处理。能达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4三级标准及定州市城市污水处理厂进水水质要求，因此，本项目不

会对周边水环境产生明显污染影响。

定州市城市污水处理厂依托可行性分析

定州市城市污水处理厂位于定州市铁路东区尹家庄村北，建于 2016年，一期设计规模为 4

万 m3/d，主要工艺为“CAST+V滤+消毒”工艺，二期设计规模 3 万 m3/d，采用“粗格栅+细

格栅+初沉池+水解酸化池+改良 A2/O池+二沉池+反硝化滤池/曝气生物滤池+高密度沉淀池+V

型滤池+消毒池”的处理方案，二期工程于 2018年 7月正式投入使用。目前定州市城市污水处

理厂日处理水量为 7 万 m3/d，规划收水范围为河北定州市经济开发区北片区天鹭新能源等 4

家废水和定州市城区污水，实际最高日收水规模为 6.5万 m3/d，处理后出水排入小清河。河北

定州经济开发区污水处理厂计划于 2021年底投入运营，但目前未建成，在河北定州经济开发

区污水处理厂未建成前，园区污水排入定州市城市污水处理厂处理。本项目位于定州市庞村镇

西坂体品工业园区内，经一路西侧，位于定州市城市污水处理厂收水范围内，全厂废水排放量

0.4m3/d，占定州市城市污水处理厂废水处理量的比例较小，且符合进水水质要求，不会对定

州市城市污水处理厂的运行负荷产生冲击。因此，本项目废水依托定州市城市污水处理厂进行

处理可行。本项目废水排放口基本情况见下表。

表 4-10 项目废水排放口基本情况一览表

排放口名

称
编号

排

放

方

式

排放去

向

排

放

规

律

中心坐标
排放标准

经度 纬度

污水总排

口

DW0
01

直

接

排

放

定州市

城市污

水处理

厂

间

断
114.932012452 38.589748142

《污水综合排放标准》

(GB8978-1996) 表 4三级标准

及定州市城市污水

处理厂进水标准

本项目废水污染源监测计划见下表。



— 45 —

表 4-11 废水污染源监测工作计划

项目 监测点位 监测因子 监测频率 执行标准

废水
污水总排

口
pH值、氨氮、COD、SS、

BOD5
1次/年

《污水综合排放标准》 (GB8978-1996)
表 4三级标准及定州市城市污水处理厂

进水标准

3、噪声

本项目噪声源主要为生产设备、风机等设备噪声及进出厂运输车辆噪声，噪声源强为

75-85dB(A)，经厂房隔声、消声、基础减振后噪声级能降低 30-35dB(A)，所用设备噪声级产生

和排放情况见下表。

表 4-12 主要设备工作噪声产生及排放情况

序号 产噪设备
数量(台、

套)
单台噪声值

dB(A) 持续时间 治理措施
治理后噪声级

dB(A)

1 真空泵 2 85 2400h/a

选用低噪

声设备，

厂房隔

声、消声、

基础减振

50-55
2 真空罐 2 80 2400h/a 45-50

3 浸塑流水

线
1 85 1200h/a 50-55

4 塑封机 1 80 300h/a 45-50

5 移印机 1 80 300h/a 45-50

6 研磨机 1 85 2400h/a 50-55

7 喷粉流水

线
1 85 2400h/a 50-55

8 打包机 4 80 2400h/a 45-50

9 空压泵 1 85 2400h/a 50-55

10 空压罐 1 75 2400h/a 40-45

11 搅拌机 2 85 2400h/a 50-55

12 传送带 1 80 2400h/a 45-50

13 风机 2 85 2400h/a 50-55

根据本工程噪声源和环境特征，采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）

推荐的方法和模式进行预测。

（1）单个室外点声源在预测点产生的声级计算基本公式

已知声源的倍频带声功率级（从 63Hz到 8000Hz标称频带中心频率的 8个倍频带），预



— 46 —

测点位置的倍频带声压级 Lp（r）可按下式计算∶

Lp（r）=Lw+Dc-A

A=Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc

式中：Lp（r）---距离声源 r处的倍频带声压级，dB;

Lw---倍频带声功率级，dB

Dc---指向性校正，dB

A---倍频带衰减，dB

Adiv---几何发散引起的倍频带衰减，dB

Aatm---地面效应引起的倍频带衰减，dB

Agr---大气吸收引起的倍频带衰减，dB

Abar---声屏障引起的倍频带衰减，dB

Amisc---其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB。

（2）室内点声源对厂界噪声预测点贡献值预测模式

室内声源首先换算为等效室外声源，再按各类声源模式计算。

①首先计算出某个室内声源靠近围护结构处的倍频带声压级：

式中：Lp1---室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级，dB

Lw---声源的倍频带声功率级，dB

r---声源到靠近围护结构某点处的距离，m

Q---指向性因子

R---房间常数，R=Sa/（1-α），S为房间内表面面积，m²，α为平均吸声系数。

②计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

式中：Lpli(T)---靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB

Lplij--室内 J声源 i倍频带的声压级，dB

N---室内声源总数。



— 47 —

③计算出室外靠近围护结构处的声压级

式中：Lp2i(T)---靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB

TLi---围护结构 i倍频带的隔声量，dB

④将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透声面积

（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

⑤等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lw，根据厂房结构（门、

窗）和预测点的位置关系，分别按照面声源、线声源和点声源的衰减模式，计算预测点处的声

级。

假设窗户的宽度为 a，高度为 b，窗户个数为 n；预测点距墙中心的距离为 r。预测点的声

级按照下述公式进行预测：

当 时， （即按面声源处理）

当 时， （即按线声源处理）

当 时， （即按点声源处理）

（3）计算总声压级

①计算本项目各室外噪声源和各含噪声源厂房对各预测点噪声贡献值设第 i个室外声源在

预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时间为 ti：第 j个等效室外声源在预测点

产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该声源工作时间为 tj，则本项目声源对预测点产生的贡献值